150th Birth Anniversary of Mahatma Gandhi

2nd October, 1869 is a red-letter day in the history of India, as Mohandas Karamchand Gandhi was born on this day into a Modh Baniya family as the last child of his parents, Karamchand and Putlibai, at Porbandar, The Indian classics, especially the stories of Shravana and King Harishchandra had a great impact on him. The virtues of penance, patience and discipline were passed onto Gandhi by his mother. In May 1883, Mohandas was married to Kasturbai Makhanji Kapadia in an arranged marriage, according to the local customs. The Gandhi couple had four children, all sons. In November 1887. the 18-year-old Gandhi graduated from high school in Ahmedabad. The next vear. he enrolled at Samaldas College in Bhavnagar State, then the sole degree-granting institution of higher education in the region. However, he dropped out and returned to his family in Porbandar.

Gandhi was keen to study Law at London. After much persuasion, his mother finally let him go, only after he made a vow of abstinence from meat. alcohol and women. In 1888, Gandhi sailed to England and attended University College, London (UCL) which is a constituent college of University of London. At UCL, he studied law and jurisprudence and was invited to enroll at Inner Temple with the intention of becoming a barrister. His time in London was influenced by the vow he had made to his mother. He became an active member of the London Vegetarian Society.

Gandhi was called to the Bar in June 1891 and then left London for India. His attempts at establishing a law practice in Bombay failed. In 1893, a Muslim merchant in Kathiawar offered him a lawyer's assignment in South Africa.

Gandhi arrived in South Africa in 1893 where he spent 21 years and developed his political views, ethics and politics. Gandhi faced discrimination because of his skin colour. He was not allowed to sit with European passengers in the stagecoach; he was thrown off a train at Pietermaritzburg after refusing to leave the first-class. The Abdullah case that had brought him to South Africa concluded in May 1894. However, he decided to stay on and helped found the Natal Indian Congress in 1894 and through this organisation, he moulded the Indian community of South Africa into a unified political force. In 1906, the Transvaal government promulgated a new Act compelling registration of the colony's Indian and Chinese populations. At a mass protest meeting held in Johannesburg on 11th September that year, Gandhi adopted his still evolving methodology of Satyagraha (devotion to the truth) or nonviolent protest, for the first time.

At the request of Gopal Krishna Gokhale, he returned to India in 1915 and brought an international reputation as a leading Indian nationalist, theorist and community organizer.

In India, he soon joined the Indian National Congress. Gandhi's first major achievement came in 1917 with the Champaran agitation in Bihar. The peasantry was forced to grow Indigo, a cash crop whose demand had been declining over two decades and were forced to sell their crops to the planters at a fixed price. Pursuing a strategy of nonviolent protest, Gandhi took the administration by surprise and won concessions from the authorities. In 1918. Kheda was hit by floods and famine and the peasantry was demanding relief from taxes. Gandhi initiated a signature campaign where peasants pledged non-payment of revenue even under the threat of confiscation of land.

In 1919, the British passed the Rowlatt Act. Gandhi opposed this vehemently. Satyagraha followed, with people assembling to protest. On 30 March, 1919, British law officers opened fire on an assembly of unarmed people, peacefully gathered, participating in satyagraha in Delhi. People rioted

in retaliation. Later Gandhi too was arrested. This along with the Jallianwala Bagh massacre, aroused mass public anger against the British Rai.

Gandhi took leadership of the Congress in 1920 and began escalating demands. On 31 December, 1929, the flag of India was unfurled at Lahore. Gandhi-led Congress celebrated 26 January, 1930 as India's Independence Day in Lahore.

Gandhi then launched the salt Satyagraha in March 1930 and undertook the famous Salt March to Dandi from 12 March to 6 April, where, together with 78 volunteers, he marched 388 kilometres from Ahmedabad to Dandi, Gujarat to make salt himself, with the declared intention of breaking the salt law.

In the late 1930s, Gandhi and the Congress withdrew their support of the Raj when the Viceroy declared war on Germany in September 1939 without consultation. Tensions escalated until Gandhi demanded immediate independence in 1942 with the Quit India movement. The British responded by imprisoning him and tens of thousands of Congress leaders. Meanwhile, the Muslim League co-operated with Britain and demanded a totally separate Muslim state of Pakistan. In August, 1947 the British partitioned the land with India and Pakistan each achieving independence on terms totally against the wishes of Gandhi and many other leaders.

Mahatma Gandhi was assassinated the next year by Nathuram Godse. His funeral procession was attended by over 2 million people.

Gandhi's invaluable legacy, besides his contribution to the National movement, was the upliftment of the lower castes that led to the banning of 'untouchability' in the Indian Constitution. Three wise Monkeys representing the principles "see no evil, hear no evil, speak no evil" epitomize Gandhian principles of truth and non-violence. According to him, if good speech and action are practised, hatred and violence shall vanish leading to a more peaceful world. The Swadeshi movement of the 1920s and 30s resulted in Indians taking pride in their own goods and Khadi emerging as the national fabric of India. And Gandhi set an example to other world leaders such as Martin Luther King Jr., Nelson Mandela and Aung San Suu Kyi who drew motivation from his principles and strategies of non-violent transformation. "Be the change you wish to see in the world", this sums up Gandhi's legacy.

Swachh Bharat Mission was launched by Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi on 2nd October, 2014 with the aim of achieving an open defecation free (ODF) India by 2nd October, 2019 as a befitting tribute to Mahatma Gandhi on his 150" Birth Anniversary. Since October 2014, the rural sanitation coverage has increased from 38.7% to over 99%, over 10 crore toilets have been built and over 599963 villages, 699 districts and 35 States/ UTs have been declared open defecation free (ODF). The programme has brought about massive behaviour change and strengthened implementation and delivered mechanisms down to the Gram Panchavat (GP) level.

The design of the First Day Cover recognizes the success of the Swachh Bharat Mission as also the relentless efforts of the foot soldiers who have contributed to achieving Mahatma Gandhi's ideal of sanitation.

Department of Posts is honoured to release a set of six Commemorative Postage Stamps to mark the historic occasion of the 150th Birth Anniversary of Mahatma Gandhi.

Credits:

Stamp/Brochure/

: Sh. Sankha Samanta

Cancellation Cachet

Text

Based on the design received from Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti

: Sh. Pallab Bose



भारतीय डाक विभाग DEPARTMENT OF POSTS

महात्मा गांधी की 150 वीं जयन्ती



150th BIRTH ANNIVERSARY OF MAHATMA GANDHI

विवरणिका BROCHURE

महात्मा गांधी की 150 वीं जयन्ती

भारत के इतिहास में 2 अक्तूबर, 1869 का दिन एक स्मरणीय दिवस माना जाता है। मोहनदास करमचंद गांधी का जन्म 2 अक्तूबर, 1869 को एक मोढ़ बनिया परिवार में हुआ था जो अपने माता—पिता, करमचंद एवं पुतलीबाई की सबसे छोटी संतान थे। इसी कारण से यह दिन भारत के इतिहास में एक स्मरणीय दिवस माना जाता है। प्राचीन भारतीय गाथाओं, विशेषकर श्रवण और राजा हरिश्चंद्र की कहानियों का उन पर बहुत प्रभाव पड़ा। तप, धैर्य और अनुशासन के गुण उनको अपनी माता जी से प्राप्त हुए। माता—पिता द्वारा तय किये गये विवाह के अनुसार मई 1883 में, मोहनदास का विवाह स्थानीय रीति—रिवाजों के अनुसार कस्तूरबाई माखनजी कपाड़िया के साथ हुआ। गांधी दंपित के चार पुत्र थे। नवंबर 1887 में, 18 वर्ष की आयु में गांधीजी ने अहमदाबाद के हाई स्कूल से स्नातक किया। अगले वर्ष, उन्होंने भावनगर राज्य के सामलदास कॉलेज में दाखिला लिया, जो उस समय उस क्षेत्र में उच्च शिक्षा में डिग्री देने वाली एकमात्र संस्था थें। हालांकि, गांधीजी ने इस संस्थान को छोड़ दिया और पोरबंदर में अपने परिवार के पास लोट आये।

गांधीजी वास्तव में लंदन में कानून की पढ़ाई करने के इच्छुक थे। गांधीजी के बहुत मनाने के बाद, उनकी माँ ने आखिरकार उन्हें सशर्त जाने दिया कि वे मांस, शराब और महिलाओं से परहेज रखेंगे। 1888 में, गांधी इंग्लैंड गए और यूनिवर्सिटी कॉलेज, लंदन (यूसीएल) में दाखिला लिया, जो लंदन विश्वविद्यालय का एक घटक कॉलेज है। यूसीएल में उन्होंने कानून और न्यायशास्त्र का अध्ययन किया और उन्हें बैरिस्टर बनने के इरादें से इनर टेम्पल में नामांकन के लिए आमंत्रित किया गया। लंदन में गांधीजी का समय उनके द्वारा अपनी माँ को दिये गए वचन के साथ बीता। वे लंदन वेजीटेरियन सोसाइटी के एक सक्रिय सदस्य बन गये थे। जून, 1891 में गांधीजी को बार में बुलाया गया और तत्पश्चात् उन्होंने भारत के लिए लंदन छोड़ दिया।

गांधीजी बॉम्बे में वकालत चलाने में असफल रहे थे। 1893 में, काठियावाड़ के एक मुस्लिम व्यापारी ने उन्हें दक्षिण अफ्रीका में एक वकील का काम सौंपा। गांधीजी 1893 में दिवाण अफ्रीका पहुंचे जहां उन्होंने 21 वर्ष व्यतीत किये और साथ ही अपने राजनीतिक विचाएं, नैतिकता और राजनीति को विकसित किया। गांधीजी को अपनी त्वचा के रंग के कारण भेदभाव का सामना करना पड़ा था। उनको बग्धी में यूरोपीय यात्रियों के साथ बैठने नहीं दिया गया था। गांधीजी द्वारा रेल का प्रथम श्रेणी का डिब्बा छोड़ने से इंकार करने के पश्चात् उन्हें रेल से नीचे फेंक दिया गया था। अब्दुल्ला का मामला जो उन्हें दिक्षण अफ्रीका लाया था, मई 1894 में समाप्त हो गया था। हालांकि, उन्होंने वही रहने किया विया और 1894 में नेटाल इंडियन कांग्रेस की स्थापना में मदद की और अपने संगठन से दक्षिण अफ्रीका के भारतीय समुदाय को एक एकीकृत राजनीतिक शक्ति के रूप में परिवर्तित किया। 1906 में, ट्रांसवाल सरकार ने एक नया अधिनियम लागू किया जिसके तहत भारतीय एवं चीनी आबादी की कॉलोनियों को पंजीकृत करने के लिए बाध्य किया गया था। उसी वर्ष 11 सितंबर को जोहान्सवर्ग में आयोजित एक जन विरोधी बैठक सं, गांधीजी ने पहली बार सत्याग्रह (सत्य के प्रति समर्पण), या अहिंसक विरोध की अपनी सद्दा विकसित होने वाली कार्य प्रणाली को अपनाया।

गोपाल कृष्ण गोखले के अनुरोध पर गांधीजी एक अंतर्राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त प्रमुख भारतीय राष्ट्रवादी, सिद्धांतकार और सामुदायिक आयोजक के रूप में 1915 में भारत लीट आए।

भारत में, गांधीजी जल्द ही भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस में शामिल हो गए। गांधीजी की पहली सबसे बड़ी उपलब्धि 1917 में बिहार में चंपारण आंदोलन था। किसानों को नील (इंडिगों), एक नकदी फसल जिसकी मांग दो दशकों से कम हो रही थी, को उगाने के लिए मजबूर किया जा रहा था और एक निश्चित मूल्य पर बागवानों को अपनी फसल बचने के लिए बाध्य किया जा रहा था। अहिंसक विरोध की रणनीति का अनुकरण करते हुए गांधीजी ने प्रशासन को आश्चर्यचिकत कर दिया और अधिकारियों से रियायतें प्राप्त कीं। 1918 में, खेड़ा बाढ़ और अकाल की चपेट में आ गया और किसान करों से राहत की मांग कर रहे थे। गांधी ने एक हस्ताक्षर अभियान शुरू किया जिसके तहत किसानों ने भृमि की जब्ती के खतरे के बावजूद भी राजस्व का भृगतान न करने का वादा किया।

1919 में अंग्रेजों ने रॉलेट अधिनियम पारित किया जिसका गांधीजी ने प्रबल रूप से विरोध किया। इस विरोध में लोगों के एकत्रित होने के साथ ही सत्याग्रह सविनय अवज्ञा आंदोलन आरंभ हो गया। 30 मार्च, 1919 को ब्रिटिश कानून अधिकारियों ने दिल्ली में सत्याग्रह में भाग ले रहे, शांति से इकट्ठा हुए, निहत्थे लोगों की सभा पर अंधाधुंध गोलियां चलानी आरंभ कर दी। जवाबी कार्रवाई में लोगों ने दंगा कर दिया। बाद में गांधीजी को

भी गिरफ्तार कर लिया गया। इस घटना के साथ जलियांवाला बाग नरसंहार घटित होने से जनता में बडे पैमाने पर ब्रिटिश राज के खिलाफ क्रोध भड़क गया।

गांधीजी ने 1920 में कांग्रेस का नेतृत्व संभाला और मांगों को तेजी से आगे बढ़ाने लगे। 31 दिसंबर, 1929 को लाहौर में भारत का झंडा फहराया गया। गांधीजी के नेतृत्व वाली कांग्रेस ने 26 जनवरी, 1930 को लाहौर में भारत के स्वतंत्रता दिवस के रूप में मनाया।

गांधीजी ने तत्पश्चात् मार्च, 1930 में ब्रिटिश सरकार द्वारा नमक पर कर लगाए जाने के विरोध में नमक सत्याग्रह चलाया जिसके अंतर्गत उन्होंने 12 मार्च से 06 अप्रैल तक अहमदाबाद से दांडी, गुजरात तक 78 स्वयंसेवकों के साथ लगभग 388 किलोमीटर (241 मील) की दूरी तय की। इस सत्याग्रह के जरिए गांधीजी ने ब्रिटिश सरकार के बनाए नमक कानून को तोड़कर उस सत्ता को चुनौती दी थी।

1930 के दशक के उत्तरार्ध में, गांधीजी और कांग्रेस ने राज का अपना समर्थन वापस ले लिया जब वायसराय ने बिना किसी परामर्श के सितंबर 1939 में जर्मनी के साथ युद्ध की घोषणा कर दी। 1942 में भारत छोड़ों आंदोलन के साथ गांधीजी ने तत्काल स्वतंत्रता की मांग की। इससे तनाव में बढ़ोत्सी होने लगी जिसके परिणामस्वरूप अंग्रेज़ों ने उन्हें और हज़ारों कांग्रेस नेताओं को कैंद कर लिया।

इस बीच, मुस्लिम लीग ने ब्रिटेन के साथ सहयोग किया और एक बिल्कुल अलग मुस्लिम राज्य पाकिस्तान की मांग कर डाली। अगस्त, 1947 में ब्रिटिश सरकार ने गांधीजी और कई अन्य नेताओं की इच्छा के विरुद्ध स्वतंत्रता के नाम पर भारत और पाकिस्तान के रूप में भूमि का विभाजन किया।

अगले वर्ष नथुराम गोडसे ने महात्मा गांधीजी की बेरहमी से हत्या कर दी । गांधीजी की अंतिम यात्रा के जुलूस में 20 लाख से अधिक लोग शामिल हुए।

गांधी की अमूल्य विरासत, राष्ट्रीय आंदोलन में उनके योगदान के अलावा, निचली जातियों का उत्थान था, जिसके कारण भारतीय संविधान में 'अस्पृश्यता' पर प्रतिबंध लगाया जा सका था। सिद्धांतों का प्रतिनिधित्व करने वाले तीन बुद्धिमान बंदर "कोई बुराई नहीं वेतित" गांधीवादी सिद्धांतों स्व और अहिंसा के प्रतीक हैं। गांधीजी के शब्दों में यदि अच्छी वाणी एवं अच्छे कार्यों को जीवन में अपनाया जाए तो इस दुनिया से घृणा और हिंसा समाप्त हो जाएगी और एक शांतिपूर्ण विश्व की स्थापना हो सकगी। 1920 और 30 के दशक के स्वदेशी आंदोलन के परिणामस्वरूप भारतीयों ने अपने देश में निर्मित वस्तुओं पर गर्व करना सीखा और साथ ही खादी भारत के राष्ट्रीय कपड़े के रूप में उभरा। मार्टिन लूथर किंग जूनियर, नेल्सन मंडेला और आंग—सान—सू की जैसे अन्य विश्व नेताओं के लिए गांधीजी एक उदाहरण के रूप में उभरकर सामने आए जिनके सिद्धांत और अहिंसक परिवर्तन की रणनीतियां इन विश्व नेताओं के लिए प्रेरणा का स्रोत बनीं। "आप दुनिया में जो बदलाव देखना चाहते हैं, वह बनें", यह गांधी की विरासत को दर्शाता है।

स्वच्छ भारत मिशन 02 अक्तूबर, 2014 से माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी द्वारा शुरू किया गया था जिसका उद्देश्य राष्ट्रपिता महात्मा गांधी को उनकी 150 वीं जयन्ती पर श्रद्धांजित के तौर पर 02 अक्तूबर, 2019 तक खुले में शौच मुक्त भारत बनाना था। अक्तूबर, 2014 के बाद से ग्राम स्वच्छता कवरेज 38.7 प्रतिशत से बढ़कर 99 प्रतिशत हो गया है। 10 करोड़ से अधिक शौचालय बनाए गए और 599963 से अधिक ग्रामों, 699 जिलों और 35 राज्यों/ संघ राज्यक्षेत्रों को खुले में शौच मुक्त घोषित किया गया। इस कार्यक्रम ने बड़े पैमाने पर व्यवहार परिवर्तिन और कार्यान्वयन को मजबूत किया है और ग्राम पंचायत स्तर तक तंत्र को पहुँचाया है।

प्रथम दिवस आवरण स्वच्छ भारत मिशन की सफलता के साथ—साथ सामान्य कार्यकताओं के अथक परिश्रम का प्रतीक है जिन्होंने महात्मा गांधी के स्वच्छता के आदर्श को प्राप्त करने में अमूल्य योगदान दिया।

डाक विभाग के लिए महात्मा गांधीजी की 150 वीं जयंती के ऐतिहासिक अवसर की स्मृति में छह स्मारक डाक टिकटों का एक सेट जारी करना सम्मान का विषय है।

आभार:

डाक टिकट / : श्री शंख सामंत

विवरणिका / विरूपण कैशे

प्रथम दिवस आवरण : पेयजल और स्वच्छता विभाग, जल शक्ति

मंत्रालय से प्राप्त डिजाइन पर आधारित

पाठ : श्री पल्लव बोस



भारतीय डाक विभाग DEPARTMENT OF POSTS INDIA

तकनीकी आंकड़े TECHNICAL DATA

मूल्यवर्ग : 2500 पैसे (6) Denomination : 2500p(6)

मुद्रित डाक-टिकटें : 800000 प्रत्येक Stamps Printed : 800000 each

मुद्रित मिनियेचर शीट्स ; 2.0 लाख Miniature Sheets Printed : 2.0 Lakh

मुद्रण प्रक्रिया : वेट ऑफसेट Printing Process : Wet Offset

मुद्रक : भारतीय प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद Printer : Security Printing Press, Hyderabad

The philatelic items are available for sale at http://www.epostoffice.gov.in/PHILATELY_3D.html © डाक विभाग, भारत सरकार। डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास है।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the stamp, first day cover and information brochure rest with the Department.

मूल्यः ₹ 5.00